[image: ]

武文明委〔2022〕5 号

关于在全区青少年中开展 "绿色畅想" 读书教育活动的通知

各镇 (开发区、街道) , 区各有关部门, 各中小学及有关学校:
为深入贯彻落实党的二十大精神, 引领广大青少年培养环保 意识, 提高青少年的思想道德素质和科学文化水平, 配合中小学 道德教育工作, 经研究, 决定在全区青少年中开展"绿色畅想” 读书教育活动。现将有关事项通知如下:
、、活动宗旨和意义
高举中国特色社会主义伟大旗帜, 以毛泽东思想、邓小平理 论、  "三个代表, 重要思想、科学发展观、习近平新时代中国特 色社会主义思想为指导, 深入贯彻落实习近平总书记系列重要讲

1

话精神, 以爱国主义教育为核心, 以树立社会主义核心价值观为 重点, 以养成高尚的思想品质和良好的道德情操为基础, 以 "生 态文明建设, 为主题, 紧密结合青少年的思想、认知、学习、生 活的实际, 采取多种生动活泼的形式, 把 "绿色畅想, 的学习宣 传教育与推动青少年爱国主义教育结合起来, 激发广大青少年紧 跟时代潮流, 为实现中华民族伟大复兴的中国梦而勤奋学习、奋 勇拼搏。
二、参加对象
全区所有在校中小学生。
一、阅读书目
根据上级文件精神, 这次活动的读本主要是《绿色畅想》, 其中小学一、二年级为《绿色畅想》 (注音版读本) , 小学三至 六年级为《绿色畅想》(小学生版读本) , 初中一、二年级为《绿 色畅想》 (中学生版读本) , 高一、高二及职中学生为《绿色畅 想》  (青年读本) 。为进一步扩大阅读面, 丰富学生知识内涵, 各校可根据实际精选推荐一批相关图书供学生选读。
四、实施步骤
活动共分宣传发动、组织实施、总结表彰三个阶段。
(一 ) 宣传发动阶段 (2022 年 12 月—2023 年 2 月 ) 。各校 要通过多种形式广泛宣传发动, 使学生了解 "绿色畅想, 读书教 育活动的目的和现实意义, 了解新课程标准关于提高阅读面和阅 读范围的要求, 使学生积极参与读书教育活动。在此基础上, 各

2

校要总结过去成功的经验, 制定详尽的读书教育活动计划, 组织 学生开展读书教育活动, 报名表报武进区青少年读书教育活动组 委 会 办 公 室 (电 子 稿于 2023   年 2   月 28   日 前 发 送 到 wjdeyu@126.com 邮箱即可) , 并按自愿原则组织学生分类订阅 读书活动主题用书。
(二 ) 组织实施阶段 (2023 年 3 月—6 月底) 。各校紧密结 合教学工作特别是新课程标准的要求和德育工作的实际, 紧扣主 题, 利用板报、广播、报告会、演讲会、主题班会、团队活动日 等多种方式开展丰富多彩、形式各异、健康向上、寓教于乐的活 动。 同时, 组织开展好阅读测试活动, 检验读书教育活动效果。
(三 ) 总结表彰阶段 (下半年) 。2023 年 7 月, 根据学校、 学生参与活动情况, 评选出武进区 "绿色畅想, 青少年读书教育 活动各类奖项。在区评选的基础上, 按照全国读书教育活动组委 会的评奖条件, 向全国读书教育活动组委会推荐特别指导奖、优 秀指导奖、优秀组织奖、学生读书教育活动一、二、三等奖以及 读书育人特色学校的候选单位及个人, 由全国读书教育活动组委 会进行表彰。2023 年 12 月前后, 召开全区青少年 "绿色畅想, 读书教育活动总结表彰会。
在活动开展期间, 各新闻单位要予以全程关注, 用多种形式 宣传报道各地读书教育活动开展情况。
五、组织领导
成立武进区青少年读书教育活动组委会, 由区文明办、教育

3

局、团区委、关工委、新华书店等单位分管领导组成, 区委宣传 部副部长、文明办主任周小宇任主任, 区教育局副局长周敏、江 苏凤凰新华书店集团有限公司常州分公司总经理张毅任副主任, 组委会下设办公室, 由区教育局基教科科长庄骅任办公室主任, 江苏凤凰新华书店集团有限公司常州分公司副总经理章叶担任 办公室副主任, 办公室设在区教育局基教科, 负责日常工作。各 镇、开发区、街道要结合实际, 指导、组织好本地读书教育活动, 各校要成立相应机构, 组织开展好读书教育活动。
附件: 1.武进区青少年 "绿色畅想, 读书教育活动实施方案
2.武进区青少年 "绿色畅想, 读书教育活动阅读推荐 书 目
3.武进区青少年 "绿色畅想, 读书教育活动报名表

[image: ]常州市武进区精神文明建设指导委员会
2022 年 11 月 30 日

4

附件 1
武进区青少年 "绿色畅想" 读书教育活动 实施方案

根据全国青少年读书教育活动组委会统一部署, 2023  年我 区将举办全区青少年 "绿色畅想, 主题读书教育活动。为使此次 活动富有创新、更具实效, 经武进区青少年读书教育活动组委会 研究, 决定开展 "绿色畅想, 手抄报设计评比活动、 "绿色畅想, 摄影评选活动以及 "绿色畅想, 读书征文比赛。有关实施办法如下:
一、  "绿色畅想, 手抄报设计评比活动。各校组织学生围 绕主题开展手抄报设计比赛, 手抄报设计要求主题鲜明、图文并 茂、版式新颖、富有创意, 各校可以层层筛选, 推选 3 幅优秀作 品 (1500 名学生以上的学校可交 5 份) , 参加武进区青少年手 抄报设计评比, 组委会组织专家进行评选, 分高中 (职中) 、初 中、小学三个组别, 各评出一、二、三等奖若干名进行表彰。作 品投稿截止日期: 2023 年 6 月 30 日。
二、  "绿色畅想, 摄影比赛评选活动。 围绕 "绿色畅想, 活动主题, 组织学生用摄影发现身边的科技进步, 特别是体现在 党的领导下, 家庭、学校和家乡科技文化的发展变化。各校选送 3 份优秀作品参选, 组委会组织专家进行评选, 分高中 (职中) 、 初中、小学三个组别, 各评出一、二、三等奖若干名进行表彰。 作品选送截止日期: 2023 年 6 月 30 日。

5

三、  "绿色畅想, 读书征文大赛。各校要全面理解 "绿色 畅想, 读书教育活动的丰富内涵, 紧密结合教学实际, 拓展阅读 面, 增强青少年的文化底蕴, 适应教育制度改革的新要求。除阅 读指定的活动用书《绿色畅想》一书外, 可以拓展阅读范围, 围 绕 "绿色畅想, 主题撰写读书心得。各校挑选优秀作品参选, 以 学校为单位选送, 每校不超过 5 篇, 组委会组织专家进行评选, 分高中 (职中) 、初中、小学三个组别, 各评出一、二、三等奖 若干名进行表彰, 并择优报全国读书教育活动组委会参评。优秀 作品分别在武进日报、七彩语文杂志等媒体上发表。
四、拓展阅读范围, 提升思想品质。为 了让阅读成为学生 的习惯和兴趣, 除了开展 "绿色畅想, 读书活动以外, 组委会遴 选推荐有关优秀书目, 供学生自愿参考订阅。  (见附件2)
五、组委会在对各校报送作品进行评选表彰并择优上报全 国评选表彰的基础上, 将根据各校组织情况, 向全国读书教育活 动组委会推荐"组织奖(等集体奖项的评选。
六、各校所有评选材料 (必须注明学校、班级、姓名、指 导老师)纸质稿一份、开展读书教育活动的总结材料一份于 2023 年 6 月 30 日前报组委会办公室(地址: 武进区教育局基教科 1210 室, 电话: 67897016 , 邮箱: wjdeyu@ 126.com ) 。

6

附件 2
武进区青少年 "绿色畅想" 读书教育活动阅读推荐书目
、、小学部分
	学段
	书 名
	作 者
	版别

	小 学 低 年 级 注音版(      )

	绿色畅想 (注音读本)
	本书编写组
	中国青年

	我就是故宫 (绘本)  (非注音)
	新开明编
	广东旅游

	小布头奇遇记
	孙幼军
	长江少儿

	团子的节日美食记
	周雅雯
	天天

	飞跃火海的蚂蚁球
	霞子
	浙江少儿

	露露一定有办法
	(奥地利) 洛北
	上海译文

	读读童谣和儿歌 (全 4 册)  ( 一年级适用)
	方国荣编
	江苏文艺

	一起长大的玩具 (二年级适用)  (非注音)
	杨九俊主编
	南京大学

	神笔马良 ·牧童三娃 (二年级适用)  (非注音)
	洪汛涛
	南京大学

	我们会在水里游
	萧袤
	浙江少儿

	沙滩上的童话
	金波
	长江文艺

	十二生肖的故事
	蚂蚁书坊
	四川文艺

	蔬菜超人
	林世仁等
	吉林美术

	一个下棋永远不输的人 (童诗)  (非注音)
	任溶溶
	新世纪

	小 学 中 年 级
	绿色畅想 (小学生读本)
	本书编写组
	中国青年

	不是我小瞧你 (自然科普童话)
	陈立凤
	科学普及

	淘气的小浣熊
	(加) 西顿
	吉林

	了不得的大秘密
	郭姜燕
	济南

	伊索寓言 (名家导读版)  (三年级适用)
	(古希腊) 伊索
	江苏文艺

	中国古代寓言)名师导读版) )三年级适用)
	杨九俊主编
	南京大学

	十万个为什么)名师导读版) )四年级适用)
	杨九俊主编
	南京大学

	看看我们的地球)名师导读版) )四年级适用)
	杨九俊主编
	南京大学

	大自然的精灵
	佟希仁
	江苏少儿

	35 公斤的希望
	(法) 戈华达
	新蕾

	重返曼拉
	王新明
	人民邮电

	不可思议的大国重器--太空勇士
	少年宝藏团
	中信

	挑山工--泰山挑山工纪事
	冯骥才
	作家

7

	小 学 高 年 级
	绿色畅想 (小学生读本)
	本书编写组
	中国青年

	姥爷有个百草园
	张之路
	安徽少儿

	魔柜小奇兵
	(英) 班克斯
	译林

	阳光的颜色是 7
	王君心
	大连

	数学头脑游戏
	(英) 波斯基特
	北京少儿

	时空危机
	陆杨
	福建科技

	风中的玫瑰
	(美) 瑞恩
	晨光

	游泳
	刘海栖
	青岛

	有故事的词语--知识典故卷
	编委会
	中国妇女

	空中的福船-海上丝路奇遇记)1)
	吴晓洲
	重庆

	西游记)青少版) (五年级适用)
	(明) 吴承恩
	江苏文艺

	三国演义)青少版)  (五年级适用)
	(明) 罗贯中
	江苏文艺

	骑鹅旅行记)名师导读版) (六年级适用)
	杨九俊主编
	南京大学

	汤姆索亚历险记)名师导读版) (六年级适用)
	杨九俊主编
	南京大学

8

二、中学部分
	学段
	书    名
	作 者
	版别

	初      中
	绿色畅想 (中学生读本)
	本书编写组
	中国青年

	名师领读《骆驼祥子》  (七年级适用)
	本书编写组
	南京大学

	名师领读《海底两万里》  (七年级适用)
	本书编写组
	南京大学

	名师领读《傅雷家信》  (八年级适用)
	本书编写组
	南京大学

	名师领读《钢铁是怎样炼成的》  (八年级适用)
	本书编写组
	南京大学

	名师领读《简爱》  (九年级适用)
	本书编写组
	南京大学

	名师领读《儒林外史》  (九年级适用)
	本书编写组
	南京大学

	布鲁克林有棵树
	(美) 史密斯
	译林

	生命的五种恩赐
	石恢
	天地

	愿少年乘风破浪
	汪曾祺
	湖南文艺

	你在为谁读书④青少年抗挫力修炼
	余闲
	长江少儿

	中华文化故事 少年读
	李晓愚
	译林

	用显微镜看大象
	孙轶飞
	人民文学

	这就是常州话
	滕子漫
	江苏文艺

	小溪流 · 中学生悦文 (分年级)
	编写组
	首都师大

	凤凰悦文 · 中学生寒假阅读 (分年级)
	编写组
	江苏美术

	流浪地球 (青少版) --中英双语科幻经典
	刘慈欣
	浙江教育

	高      中
	绿色畅想 (青年读本)
	本书编写组
	中国青年

	博物馆里的极简中国史
	张经纬
	北京联合

	雷雨
	曹禺
	十月文艺

	复活
	(俄) 托尔斯泰
	人民文学

	当冬天还是冬天的时候
	(德) 布伦纳
	南海

	饥饿的盛世
	张宏杰
	重庆

	屹立云端
	(加) 艾琳 ·鲍
	上海人民

	不完满才是人生
	丁立梅
	东方

	北京四中语文课--红楼梦从来没有这样学
	万君
	东方

	我的几何人生--丘成桐自传 (青少版)
	丘成桐
	译林

	总有喜鹊待人来
	李汉荣
	北京联合

	雅宋词课
	白落梅
	湖南文艺

	诗词里的四季之美
	靳舒馨
	浙江人民

	《意林》合订本
	编辑部
	意林杂志社

	蹦极
	卢山
	江苏文艺

	生活明朗 万物可爱
	季羡林
	江苏文艺

9

附件 3
武进区青少年"绿色畅想"读书教育活动报名表
	单  位

	电  话

	地  址

	邮  编

负责人

联系人

	参加活动 总人数

曾获奖 情  况

活
动
计
划
(可
另
附
纸)

注: 此表请于 2023 年 2 月 28  日前报 wjdeyu @ 126.com。
10
image1.png

image2.jpeg